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Trans port ko le jo wy w ob słu dze 
łań cu chów do staw

Trans port ko le jo wy jest w spo sób
szcze gól ny pre de sty no wa ny do prze ję cia
funk cji ob słu gi trans por to wej po to ków ła -
dun ko wych pły ną cych w ska li kon ty nen -
tu, jak i w re la cjach trans kon ty nen tal nych.
W trans por cie ko le jo wym upa tru je się re -
ali za to ra ce lów go spo dar czych, spo łecz -
nych i eko lo gicz nych, zwią za nych z po -
żą da ną ob słu gą po trzeb prze wo zo wych.
Ce lem ar ty ku łu jest przed sta wie nie uwa -
run ko wań ryn ko wych roz wo ju jed ne go
z ope ra to rów ko le jo wych, to jest PKP
LHS Sp. z o.o. ja ko pod mio tu pre dys po -
no wa ne go do uczest nic twa w ob słu dze
świa to wych łań cu chów do staw. 

Zgod nie z pkt. 29 kon klu zji Pre zy den -
cji z po sie dze nia w Göte bor gu Ra da Eu -
ro pej ska stwier dzi ła, że po li ty ka zrów no -
wa żo ne go roz wo ju trans por tu po win na
prze ciw dzia łać wzro sto wi licz by uczest -
ni ków ru chu dro go we go oraz po zio mu
na tę że nia ru chu na dro gach, ha ła su i za -
nie czysz cze nia śro do wi ska, a tak że za chę -
cać do ko rzy sta nia z przy ja znych dla śro -
do wi ska środ ków trans por tu oraz do
peł nej in ter na li za cji kosz tów spo łecz nych
i śro do wi sko wych. W isto cie ozna cza to
po ło że nie więk sze go na ci sku na roz wój
sek to ra ko le jo we go za rów no w ob sza rze
ko lei kon wen cjo nal nej, z za pew nie niem
in te ro pe ra cyj no ści i in ter mo dal no ści.

In te ro pe ra cyj ność i in ter mo dal ność
trans por tu ko le jo we go sta ją się nie zbęd -
ny mi pa ra me tra mi je go uczest ni cze nia
w ob słu dze łań cu chów do sta w3. Współ -

cze sne łań cu chy ro zu mia ne są ja ko sie ci
go spo dar cze przed się biorstw (pro du cen -
tów i usłu go daw ców) współ pra cu ją cych
ze so bą w ce lu prze twa rza nia i prze miesz -
cza nia dóbr, od fa zy su row ca do po zio mu
użyt kow ni ka koń co we go4. Ko niecz ność
prze miesz cza nia rze czy w łań cu chach
do staw wy zwa lać po win na w prze woź ni -
kach po szcze gól nych ga łę zi dą że nie do
spro sta nia wzra sta ją cym wy ma ga niom
part ne rów go spo dar czych. 

Po trze by prze miesz czeń ła dun ków
zgła sza ne w sto sun ku do prze woź ni -
ków ko le jo wych w Eu ro pie ma ją swo je
źró dło w dy na micz nych zmia nach pro ce -
su go spo da ro wa nia. Wy ni ka ją one przede
wszyst kim z: 
● prze mian w struk tu rach asor ty men to -

wych pro ce sów pro duk cyj nych
● od cho dze nia od prze wo zów ma so -

wych na rzecz prze wo zów drob ni co -
wych

● zmian na ryn kach świa to wych w związ -
ku z po głę bia ją cą się spe cja li za cją,
ko ope ra cją i ten den cja mi do umię -
dzy na ro do wie nia pro duk cji

● zmian za po trze bo wa nia na okre ślo ne
ła dun ki w związ ku z ogól ny mi, struk -
tu ral ny mi prze obra że nia mi spo łecz -
no – go spo dar czy mi w ska li kra jo wej
i mię dzy na ro do wej.

Mi mo zgła sza nych w ob rę bie Unii Eu -
ro pej skiej po stu la tów oraz po ja wia ją cych
się de kla ra cji wspar cia trans por tu ko le -
jo we go wy stę pu ją jed nak istot ne róż ni -
ce w pa ra me trach eks plo ata cyj nych i za -
kre sie za sto so wa nia te goż trans por tu

w ob słu dze łań cu chów do staw na świe -
cie5:
● na te re nie UE śred nia pręd kość tech -

nicz na ko lei wy no si 18 km/h w prze wo -
zach mię dzy na ro do wych, a udział
w ryn ku prze wo zów to wa ro wych
kształ tu je się na po zio mie oko ło 12%

● w USA śred nia pręd kość eks plo ata cyj -
na wy no si 55 km/h, a udział ko lei
w ryn ku prze wo zów to wa ro wych wy -
no si oko ło 42%. 
Tak znacz ne dys pro por cje wska zu ją, że

w eu ro pej skich sys te mach ko le jo wych wy -
stę pu ją istot ne ba rie ry skut ku ją ce spad -
kiem atrak cyj no ści tych prze wo zów
w łań cu chach do staw. 

Po twier dza ją to do tych cza so we tren -
dy ob ser wo wa ne w sys te mie trans por to -
wym Pol ski, zwią za ne mię dzy in ny mi ze
znie kształ ce niem struk tu ry mię dzy ga łę -
zio wej. W la tach 1990 – 2005 na stą pił
wzrost o 174% pra cy prze wo zo wej
w trans por cie sa mo cho do wym, przy
rów no cze snym spad ku o 37% pra cy prze -
wo zo wej w trans por cie ko le jo wym. Jed -
no cze śnie na stą pił wzrost kosz tów ze -
wnętrz nych ob cią ża ją cych go spo dar kę
kra ju w wy so ko ści oko ło 6% PKB (ge ne -
ro wa nych w oko ło 95% przez trans port
dro go wy) po wo du jąc ob ni że nie po ten -
cja łu go spo dar cze go wzro stu Pol ski
oraz po gor sze nie ja ko ści ży cia spo łe czeń -
stwa6. Jed no cze śnie bo lącz ką ko lei w Pol -
sce jest ni ska in ter mo dal ność. Mier ni -
kiem po zwa la ją cym na po rów ny wa nie
stop nia roz wo ju trans por tu in ter mo -
dal ne go jest licz ba ter mi na li w sto sun -
ku do dłu go ści li nii ko le jo wych. W Pol -
sce wy no si ona 0,5 ter mi na la na 1 000 km

No we per spek ty wy uczest nic twa PKP LHS Sp. z o.o. 
w ob słu dze łań cu chów do sta w2

Adam My tlew ski1
Uni wer sy tet Gdań ski

1 Dr A. My tlew ski jest ad iunk tem w Ka te drze Eko no mi ki i Funk cjo no wa nia Przed się biorstw Trans por to wych Uni wer sy te tu Gdań skie go (przyp. red.).
2 Ar ty kuł re cen zo wa ny (przyp. red.).
3 R. M. Woj sław ski, H. Zie la skie wicz: Roz wój prze wo zów in ter mo dal nych w lo gi stycz nych łań cu chach do staw z udzia łem ko lei. [w] Trans port a UE. Pol ski trans -
port w eu ro pej skiej per spek ty wie, Ze szy ty na uko we UG, ETL, Gdańsk 2006, s. 377 -378.
4 C. Bo zarth, R. B. Hand field: Wpro wa dze nie do za rzą dza nia ope ra cja mi i łań cu chem do staw. Kom plet ny pod ręcz nik lo gi sty ki i za rzą dza nia do sta wa mi. Wyd. He -
lion, Gli wi ce 2007, s. 30.
5 A. Mas sel: Tech nicz ne i or ga ni za cyj ne czyn ni ki wzro stu kon ku ren cyj no ści ko le jo wych prze wo zów to wa ro wych. [w] No wa ja kość pol skie go trans por tu i lo gi sty ki
po ak ce sji do Unii Eu ro pej skiej. Ze szy ty na uko we UG, ETL, Gdańsk 2006, s. 249 -250.
6 Kon cep cja dzia łań ce lem pod ję cia prac zwią za nych z re ali za cją bu do wy li nii ko le jo wej du żych pręd ko ści w Pol sce War sza wa – Łódź – Wro cław/ Po znań. Mi ni ster stwo
Trans por tu, War sza wa 2007, s. 7.
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li nii ko le jo wych, pod czas gdy w Niem -
czech 2,5. We Wło szech osią ga war -
tość 1,8, a we Fran cji 1,57. 

Z przed sta wio nych uwa run ko wań wy -
ni ka, że ko niecz ne sta je się za tem po szu -
ki wa nie jak naj efek tyw niej szych spo so -
bów za go spo da ro wa nia ist nie ją ce go
po ten cja łu ko le jo wych przed się biorstw
prze wo zo wych i in fra struk tu ral nych.
W tym ce lu nie zbęd ne sta je się iden ty fi -
ko wa nie sto ją cych przed ope ra to ra mi ko -
le jo wy mi szans oraz stwa rza nie uwa run -
ko wań sprzy ja ją cych ich roz wo jo wi.

Po ten cjał PKP LHS Sp. z o.o.

Przed się bior stwo PKP LHS Sp. z o.o. jest
spół ką na le żą ca do gru py ka pi ta ło wej
PKP. Od 2001 ro ku Spół ka po sia da kon -
ce sję na prze wóz to wa rów, osób, rze czy
oraz kon ce sję na za rzą dza nie in fra struk -
tu rą. Spół ka spra wu je za rząd nad 395 – ki -
lo me tro wym od cin kiem ko lei sze ro ko to -
ro wej (Li nii Hut ni czej Sze ro ko to ro wej
– LHS) od pol sko – ukra iń skie go przej ścia
gra nicz ne go Izow – Hru bie szów do sta -
cji Sław ków Po łu dnio wy (łącz na dłu gość
to rów wy no si 524 km). Przed mio tem
dzia łal no ści jest za rów no prze wóz rze czy
jak i za rzą dza nie in fra struk tu rą ko le jo wą. 

Li nia LHS to naj da lej się ga ją ca na za -
chód Eu ro py li nia ko le jo wa o sze ro ko ści
to ru 1 520 mm bez po śred nio sko mu ni -

ko wa na z sie cią li nii ko le jo wych Ukra iny
i Ro sji (łącz nie z Ma gi stra lą Trans sy be ryj -
ską)8. Ma więc ona po łą cze nie ko le jo we
z pań stwa mi Azji Środ ko wej (przede
wszyst kim z Ka zach sta nem) i Da le kim
Wscho dem (przede wszyst kim Chi ny,
Ja po nia, Ko rea Po łu dnio wa), łącz nie
z por ta mi nad Oce anem Spo koj nym.
Stwa rza to do god ne wa run ki do roz wo -
ju prze wo zów ła dun ków, ma ją cych du ży
udział w wy mia nie go spo dar czej wy żej
wy mie nio nych państw z Eu ro pą, a tak że
Sta na mi Zjed no czo ny mi Ame ry ki. Po ło -
że nie li nii przed sta wio no na ry sun ku 1. 

Li nia LHS zo sta ła wy bu do wa na w la -
tach 1977 – 1979 dla trans por tu rud że -
la za i wy ro bów sta lo wych oraz siar ki
i cięż kiej che mii. Od da na zo sta ła do
eks plo ata cji 30.11.1979 r. Li nia LHS jest
li nią jed no to ro wą, nie ze lek try fi ko wa ną,
co zmniej sza jej atrak cyj ność prze wo zo -
wą. Cha rak te ry sty ki eko no micz no – tech -
nicz ne po ten cja łu spół ki przed sta wio no
w ta be li 1.

Li nia LHS by ła po cząt ko wo do sto so wa -
na do pręd ko ści 60 km/h. Ta pręd kość jest
wy star cza ją ca do pro wa dze nia ru chu
po cią gów to wa ro wych o ma sie 4 000 t.
Po cią gi są pro wa dzo ne dwo ma lo ko mo -
ty wa mi spa li no wy mi ST44. We dług sta -
nu z 1 sierp nia 2006 ro ku, pręd kość mak -
sy mal na na ca łej dłu go ści li nii (393,437
km) wy no si ła 60 km/h (we dług służ bo we -

go roz kła du jaz dy). Na li nii obo wią zu ją
ogra ni cze nia pręd ko ści wy ni ka ją ce
z wpro wa dzo nych ostrze żeń sta łych. 

W ro ku 2006 zmo der ni zo wa no od ci nek
li nii o dłu go ści 34 km (od km 87,400 do
km 121,400). Na tym od cin ku jest moż -
li we osią gnię cie pręd ko ści 80 km/h w kie -
run ku pa rzy stym. Wy bu do wa no rów -
nież mi jan kę w Nie kra so wie, dzie lą cą
szlak Wo la Ba ra now ska – Sta szów
(km 210,993). Szla kiem kry tycz nym jest
szlak Sę dzi szów LHS – Kę pie, gdzie
prze pu sto wość wy no si 8 par po cią gów na
do bę, przy za ło że niu bra ku za mknięć to -
ro wych. Obec nie w re la cji Hru bie szów
LHS – Sław ków Płd. LHS kur su je 8 par po -
cią gów na do bę, co wy czer pu je cał ko wi -
cie do stęp ną prze pu sto wo ść9. Zwięk -
sze nie prze pu sto wo ści bę dzie moż li we
do pie ro po dal szych in we sty cjach zwią -
za nych z pod nie sie niem pręd ko ści na ca -
łej li nii LHS do 80 km/h. 

Re asu mu jąc do tych cza so we roz wa ża -
nia moż na stwier dzić, iż po ten cjał tech -
nicz no – eks plo ata cyj ny przed się bior stwa
PKP LHS roz wi ja się dość po wo li, a ska -
la moż li wo ści usłu go wych jest do sto so -
wa na do obec ne go po zio mu po trzeb
i mo że w przy szło ści sta no wić ba rie rę
roz wo ju te go przed się bior stwa. 

Per spek ty wy roz wo jo we 
dla prze wo zów li nią LHS

W oto cze niu ryn ko wym przed się bior -
stwa PKP LHS zna leźć moż na kil ka istot -
nych symp to mów, wska zu ją cych na po -
ten cjal ne moż li wo ści uczest nic twa
w no wych łań cu chach do staw. Do symp -
to mów tych za li czyć moż na: roz wój sta -
cji czo ło wej w miej sco wo ści Sław ków,
roz wój po łą czeń in ter mo dal nych Sław ko -
wa z Eu ro pą, roz wój kon cep cji uczest nic -
twa LHS w ob słu dze po to ków z Da le kie -
go Wscho du.

Sław ków le ży w po bli żu prze cię cia się
dwóch pa neu ro pej skich ko ry ta rzy trans -
por to wych – ko ry ta rza III i VI – co stwa -
rza ko rzyst ne wa run ki do dal szej dys try -
bu cji ła dun ków. W ko ry ta rzu III prze bie ga
li nia ko le jo wa E 30 oraz dro ga mię dzy na -
ro do wa E 40 (au to stra da A4). Wy mie nio -

7 Za go spo da ro wa nie prze strzen ne i funk cje cen trum lo gi stycz ne go w Sław ko wie z udzia łem part ne rów z za gra ni cy. CNTK, War sza wa gru dzień 2006, s. 4.
8 A. My tlew ski: Pro spekt przed się wzię cia biz ne so we go ope ra tor lo gi stycz ny LHS. CNTK, War sza wa, gru dzień 2006. s. 5.
9 Za go spo da ro wa nie prze strzen ne i funk cje cen trum lo gi stycz ne go w Sław ko wie z udzia łem part ne rów z za gra ni cy. CNTK, War sza wa gru dzień 2006, s. 4.

Rys. 1. Po ło że nie li nii LHS. Źró dło: Za go spo da ro wa nie prze strzen ne i funk cje cen trum lo gi stycz -
ne go w Sław ko wie z udzia łem part ne rów z za gra ni cy, CNTK, War sza wa, gru dzień 2006, s. 1.
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na in fra struk tu ra trans por to wa umoż li wia
stwo rze nie po łą czeń ko le jo wych i dro go -
wych łą czą cych Sław ków z za chod nią
czę ścią Pol ski oraz Niem ca mi i in ny mi pań -
stwa mi Eu ro py Za chod niej.

W ko ry ta rzu VI prze bie ga li nia ko le jo -
wa E 65 oraz dro ga mię dzy na ro do wa E 75
(bu do wa na au to stra da A1). To z ko lei
umoż li wia stwo rze nie po łą czeń ko le jo -
wych i dro go wych w kie run ku pół noc nym
z Cen tral ną i Pół noc ną Pol ską oraz pań -
stwa mi skan dy naw ski mi, a tak że w kie run -
ku po łu dnio wym z Cze cha mi, Sło wa cją,
Au strią, Wę gra mi oraz da lej z Wło cha mi
i pań stwa mi bał kań ski mi. 

W Sław ko wie, koń cu li nii LHS, uru cho -
mio no cen trum lo gi stycz ne CZH SA, któ -
re go ak cjo na riu sza mi są Agen cja Roz wo -
ju Prze my słu SA w War sza wie (76,0%),
Skarb Pań stwa (11,7%), pra cow ni cy
(12,3)%. Przed mio tem dzia łal no ści CHZ SA
jest han del wy ro ba mi hut ni czy mi oraz
me ta lur gicz ny mi to wa ra mi ma so wy mi
w kra ju i za gra ni cą oraz han del wę glem,
kok sem i pro duk ta mi pe tro che micz ny mi.
CZH SA jest wła ści cie lem te re nu w Sław -
ko wie o po wierzch ni oko ło 1 400 000 m2.
Był on ba zą prze ła dun ko wą ru dy że la za
dla za opa trze nia w su ro wiec pol skich hut.
W wy ni ku prze kształ ceń wła sno ścio -
wych w prze my śle hut ni czym, w Sław ko -
wie ustał cał ko wi cie prze ła du nek rud że -
la za, a ba za prze ła dun ko wa jest obec nie
wy ko rzy sty wa na w ma łym za kre sie. 

Szan są dla te go wę zła jest Mię dzy na -
ro do we Cen trum Lo gi stycz ne (MCL).
Oko ło 500 000 m2 te re nu MCL zo sta ło
włą czo ne do Ka to wic kiej Spe cjal nej
Stre fy Eko no micz nej (KSSE) – Pod stre -
fa So sno wiec ko – Dą bro wiec ka. Do tej
stre fy na le ży rów nież te ren prze pom -
pow ni ga zu fir my BP Pol ska (fir ma BP Pol -
ska jest wła ści cie lem te re nu prze pom -
pow ni). Sta no wi on od dziel ną jed nost kę
or ga ni za cyj ną – od dział Eu ro ter mi nal
w Sław ko wie. Te ren MCL z li nią LHS łą -
czy bocz ni ca ko le jo wa ze sta cji Sław ków
Płd. LHS. Po łą cze nie z sie cią li nii PKP
PLK SA za pew nia bocz ni ca od sta cji So -
sno wiec Macz ki. MCL z sie cią dróg po -
wia to wych i kra jo wych łą czy dro ga
gmin na. Pa ra me try MCL przed sta wio no
w ta be li 2.

W ro ku 2007 licz ba kon te ne rów prze -
ła do wa nych w Eu ro ter mi na lu w Sław ko -
wie wzro sła dzie się cio krot nie (z 2 000

do 23 000 kon te ne rów). Na po cząt -
ku 2009 ro ku, kosz tem po nad 100 mln zł,
Mię dzy na ro do we Cen trum Lo gi stycz ne
wzbo ga ci ło się o no wy kom pleks ma ga -
zy no wy o po wierzch ni oko ło 7 000 m2.
Tym sa mym za koń czył się pierw szy etap

po dzie lo nej na kil ka za dań in we sty cji, za -
li cza nej do naj waż niej szych w bran ży lo -
gi stycz nej. Do koń ca 2009 ro ku zdol no -
ści prze ła dun ko we ter mi na lu planowano
zwięk szyć z obec nych oko ło 35 000 do
po nad 100 000 kon te ne rów rocz nie. 

Cha rak te ry sty ka PKP LHS Sp. z o.o.

Tab. 1. Pod sta wo we cha rak te ry sty ki tech nicz no – eks plo ata cyj ne po ten cja łu spół ki PKP LHS.

Pod sta wo we 
da ne

Plany
rozwojowe

Łącz na dłu gość za rzą dza nych li nii 400 km

Elek try fi ka cja nie

Licz ba lo ko mo tyw (2006 r.) 60 sztuk

Pręd kość mak sy mal na (2006 r.) 60 km/h 

Mak sy mal na ma sa po cią gu to wa ro we go 4 000 ton 

Licz ba dni kur so wa nia w ro ku 340 dni 

Prze cięt na ma sa ła dun ku w po cią gu 836 ton 

Mi ni mal na prze pu sto wość w ro ku 2005 8 par po cią gów 
na do bę 

Zre ali zo wa ne prze wo zy w ro ku 2005 5,11 mln ton 

Zwięk sze nie rocz nej prze pu sto wo ści 2008 o 2 – 4 mln ton 

Zwięk sze nie pręd ko ści 2008 do 80km/h 

Zmia na struk tu ry prze wo żo nych ła dun ków Zmniej sze nie udzia łu 
ru dy że la za do poz. 30% 

Za kła da na mo der ni za cja par ku lo ko mo tyw 34 lo ko mo ty wy

Źró dło: da ne PKP LHS Sp. z o.o.

Cha rak te ry sty ka Cen trum Lo gi stycz ne go Sław ków (MCL)

Tab. 2. Cha rak te ry sty ka Mię dzy na ro do we go Cen trum Lo gi stycz ne go Sław ków (CZH).

Pod sta wo we 
da ne

Plany
rozwojowe

Łącz na po wierzch nia grun tów 1 400 000 m2

Po wierzch nia grun tów włą czo na do 500 000 m2

Ka to wic kiej Spe cjal nej Stre fy Eko no micz nej

Plac do skła du jed no stek ła dun ko wych
trans por tu in ter mo dal ne go po mię dzy Tak
to ra mi 1435 mm a 1520 mm

Skład cel ny / kon sy gna cyj ny Tak/nie

Sprzęt prze ła dun ko wy Wóz pod się bier ny

Uzbro je nie te re nu Peł na moż li wość
do sta wy me diów

Po wsta nie w Sław ko wie Mię dzy na ro do we go Już roz po czę te,
Cen trum Lo gi stycz ne go (MCL) zbu do wa ny ter mi nal

Skład cel ny Od 14 lu te go 2009 r.

No we pro duk ty Za ła du nek cię ża ró wek
na wa go ny

Źró dło: da ne CZH.
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Na le ży za zna czyć, iż po zy cja MCL
wzra sta tak że dzię ki uru cho mio nym re -
la cjom ko le jo wym:

● trans por to wi kon te ne rów z Bel gii,
z któ re go część ła dun ku trans por to wa -
na jest do cen trum lo gi stycz ne go Li ski
w po bli żu Ki jo wa – po cią gi te kur su ją
z czę sto tli wo ścią 5 ra zy w ty go dniu

● po cią go wi kon te ne ro we mu do Gdy ni
– wa ha dło wo sko mu ni ko wa ne mu z Bał -
tyc kim Ter mi na lem Kon te ne ro wym

● po łą cze nia z Bre men ha ven, Ham bur -
giem i Ber li nem, ob słu gi wa ne przez
pry wat ne go prze woź ni ka – spół kę
PCC (na le żą cą do ko lei nie miec kich). 

Po łą cze nia te za pew nia ją sta łe sko mu -
ni ko wa nie MCL z istot ny mi ośrod ka mi lo -
gi stycz no – trans por to wy mi zwięk sza jąc
in te ro pe ra cyj ność te go wę zła.

Trze cim symp to mem, prze ma wia ją cym
za po ten cja łem roz wo jo wym LHS, jest kon -
cep cja „mo stu ko le jo we go” łą czą ce go
Da le ki Wschód z Eu ro pą. Re la cja ta ma być
na wią za na z udzia łem LHS (ze wzglę du na
naj bar dziej za chod nie wy su nię cie tej li nii),
a da lej z wy ko rzy sta niem Ma gi stra li Trans -
sy be ryj skiej i słu żyć do prze wo zu to wa rów
z Chin. W kie run ku tym roz wa ża się tak -
że pla no wa ny pro jekt po łą cze nia wysp Sa -
cha lin i Hok ka ido (od le głość tyl ko 19
km) w ce lu wy ko rzy sta nia trans por tu ko -
le jo we go do prze wo zu to wa rów z Ja po -
nii do Eu ro py (ry su nek 2).

Kon cep cja mo stu ko le jo we go za kła da
wy ko rzy sta nie Ma gi stra li Trans sy be ryj -
skiej (w peł ni ze lek try fi ko wa nej) do prze -
wo zu ła dun ków w oma wia nych re la -
cjach, głów nie z wy ko rzy sta niem wiel kich
kon te ne rów. Na 36 sta cjach ma gi stra li
roz miesz czo ne są ter mi na le przy sto so wa -
ne do ope ra cji z kon te ne ra mi 40 –sto po -
wy mi oraz zmo der ni zo wa no ist nie ją ce
ter mi na le w ro syj skich por tach Pa cy fi ku.
Do sto so wa no rów nież ta bor prze wo zo -
wy – wpro wa dzo ne zo sta ły wa go ny do -
sto so wa ne do pręd ko ści 160 km/h10.

Przed sta wio ne uwa run ko wa nia spra -
wia ją, że w wy ni ku tych uspraw nień
moż li we bę dzie uzy ska nie przez ope ra -
to rów ko le jo wych atrak cyj nych ryn ko wo
cza sów trans por tu kon te ne rów z Da le kie -
go Wscho du do Eu ro py. Z obec ne go
trans por tu dro gą mor ską, któ ry zaj mu je
oko ło 1 mie siąc, moż li we bę dzie prze sła -
nie ła dun ku ko le ją trans sy be ryj ską, co zaj -
mie oko ło 1 ty dzień. Ta kie skró ce nie cza -
su trans por tu mo że się oka zać nie zwy kle
atrak cyj ne dla nie któ rych uczest ni ków
łań cu chów do staw. 

Dru gim wa rian tem do staw da le ko -
wschod nich jest li nia z Chin bie gną ca
przez Ka zach stan. W dru giej po ło -
wie 2008 ro ku te sto wo uru cho mio no
szyb ką ko lej to wa ro wą łą czą cą Pe kin
z Ham bur giem, a ten ma już pierw sze po -
łą cze nie ze Sław ko wem. Po ciąg po ko nu -
je dro gę z Chin do Nie miec w 18 dni, dwa
ra zy szyb ciej niż sta tek. Po prze jeź dzie

pi lo ta żo wym pro jekt ma być kon ty nu owa -
ny, aż do uru cho mie nia re gu lar nych po -
łą cze ń11.

Przed sta wio ne uwa run ko wa nia skła nia -
ją do wnio sko wa nia, że PKP LHS stoi
przed szcze gól nie waż nym okre sem
swo je go roz wo ju. Od stro ny Sław ko wa
w kie run ku za chod nim dy na micz nie roz -
wi ja się sieć po wią zań trans por to wych
oraz na stę pu je wy raź na po pra wa ja ko ści
in fra struk tu ry lo gi stycz nej. Od stro ny
wschod niej po ja wia się no wa kon cep cja
prze wo zu trans kon ty nen tal ne go wy ma -
ga ją ca jed nak znacz nych na kła dów na do -
sto so wa nie do wy mo gów sie ci (pręd kość,
elek try fi ka cja) ze wzglę du na ska lę po ten -
cjal nych po to ków. Przed sta wio ne uwa -
run ko wa nia wy ma ga ją za sto so wa nia per -
spek ty wicz nych roz wią zań. 

Pod su mo wa nie

Przed sta wio ne uwa run ko wa nia ryn -
ko we w ja kich zna la zła się PKP LHS two -
rzą po ten cjał po py tu i po da ży w od nie -
sie niu do sty ku li nii nor mal no to ro wych
z sze ro ko to ro wy mi. Moż na ocze ki wać, że
w naj bliż szej przy szło ści prze ło ży się to
na roz wój trans por tu in ter mo dal ne go
w wy mia nie han dlo wej po mię dzy Eu ro -
pą, a Azją Środ ko wą i Da le kim Wscho -
dem. Do głów nych źró deł po ten cjal ne go
roz wo ju LHS, zi den ty fi ko wa nych w ra -
mach prze pro wa dzo ne go ba da nia, za li -
czyć moż na:
● wzrost in te ro pe ra cyj no ści – wy eli mi no -

wa nie ko niecz no ści zmia ny ta bo ru na
gra ni cy z Ukra iną jest jed nym z pod sta -
wo wych atu tów przed się wzię cia, po nie -
waż eli mi nu je zbęd ne czyn no ści w pro -
ce sie. Pro ble mem po zo sta ją jed nak
czyn no ści ad mi ni stra cyj ne i cel ne. Do -
brze sko mu ni ko wa ny jest tak że te ren
cen trum lo gi stycz ne go MCL

● wzra sta ją ce moż li wo ści prze wo zo we
i han dlo we pol skich prze woź ni ków
ko le jo wych w za kre sie prze wo zów
nor mal no to ro wych – udział w ob słu dze
wie lu prze woź ni ków ko le jo wych gwa -
ran tu je utrzy ma nie od po wied nie go
po zio mu kon ku ren cyj no ści w ca łym łań -
cu chu do staw oraz za pew nia ciąg
trans por to wy, płyn ność prze miesz cza -
nia czy też ja kość ob słu gi ła dun ku

● ogra ni cze nie cał ko wi te go cza su trans -

Rys. 2. Po ło że nie ko lei trans kon ty nen tal nych.

10 A. Li piń ska –Sło ta: Pol ska w lą do wych prze wo zach ła dun ków wschód –za chód. [w] Trans port a UE. Pol ski trans port w eu ro pej skiej per spek ty wie. Ze szy ty na -
uko we UG, ETL, Gdańsk 2006, s. 133.
11 Eu ro ter mi nal w Sław ko wie bi je re kor dy. http://www.spe dy cje.pl/ lo gi sty ka/10125/eu ro ter mi nal_w_slaw ko wie_bi je _re kor dy. html, z dnia 14 stycz nia 2008.
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por tu w re la cjach trans kon ty nen tal nych
– w naj bliż szej per spek ty wie ocze ki wać
na le ży wy pro mo wa nia pro duk tu prze -
wo zo wo – lo gi stycz ne go, któ ry sku tecz -
nie kon ku ro wać bę dzie z trans por tem
mor skim. Pod sta wo wym wa lo rem tej
usłu gi po wi nien być czas re ali za cji.
Ocze ki wa ny czas re ali za cji usłu gi (na
przy kład trans por tu z Da le kie go
Wscho du) mógł by być kil ka krot nie
krót szy, niż obec nie ofe ro wa ny na
ryn ku.

Wy róż nio ne w ni niej szym ar ty ku le
czyn ni ki roz wo ju na po tka ją z pew no ścią
w prak ty ce na licz ne ogra ni cze nia o cha -
rak te rze tech nicz nym, eko no micz nym
czy też po li tycz nym. Po ziom ko rzy ści, ja -
ki osią gnąć mo gą łań cu chy do staw z ty -
tu łu wdro że nia tych kon cep cji spra wia,
że w dłuż szej per spek ty wie ich wdro że -
nie wy da je się być prze są dzo ne. Za da -
niem PKP LHS bę dzie w związ ku z tym jak
naj lep sze skon su mo wa nie ko rzyst nych
uwa run ko wań ryn ko wych.

Stresz cze nie

W ar ty ku le przed sta wio ne zo sta ły
ryn ko we uwa run ko wa nia roz wo ju jed -
ne go z ope ra to rów ko le jo wych, Li nii
Hut ni czej Sze ro ko to ro wej Sp. z o.o. (je -
dy nej w Pol sce li nii ko le jo wej o pa ra me -
trach zgod nych z pa ra me tra mi sie ci ko -
le jo wej Ukra iny, Ro sji, Azji Mniej szej

i Da le kie go Wscho du), a tak że do ko na -
no oce ny moż li wo ści uczest nic twa PKP
LHS Sp. z o.o. w ob słu dze po to ków ła -
dun ko wych w re la cjach wschód – za -
chód. LHS jest jed no cze śnie naj da lej na
za chód wy su nię tym od cin kiem li nii sze -
ro ko to ro wej po łą czo nych z sie cią Ro sji
i wy mie nio nych wcze śniej ob sza rów.
Stra te gicz ne po ło że nie oraz dy na micz -
ny roz wój kon cep cji wy ko rzy sta nia ma -
gi stra li trans sy be ryj skiej w ob słu dze
po to ków ła dun ko wych pły ną cych do
Eu ro py z Da le kie go Wscho du, a tak że
wzra sta ją ce zna cze nie Sław ko wa ja ko
cen trum lo gi stycz ne go sta ją się sy gna -
łem ba dań pre dys po zy cji PKP LHS Sp.
z o.o. w peł nie niu szer szych funk cji
w ob słu dze mię dzy na ro do wych po to ków
ła dun ko wych.

NEW PER SPEC TI VES FOR PKP LHS SP.
Z O. O. AS A PART NER IN SUP PLY 
CHA IN RE SPON SE
The ar tic le shows the ro le of po lish ra il
com pa ny PKP LHS. in new mar ket envi -
ron ment and in tro du cing its func tion in
re ali za tion of trans ports on East West di -
rec tion. The at ten tion was tur ned on iden -
ti fy ing mar ket po ssi bi li ties of use PKP LHS
in East –West cor ri dors thro ugh Trans sy -
be rian Trans por ta tion or Chi na/Ka za kh -
stan Ra il way Li ne. The re is al so shown the
ro le of the lat sta tion on LHS li ne – Sław -
ków gro wing as one of the most im por -
ted lo gi stic cen ter in Po land.
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Da nu ta Ki sper ska -Mo roń, Edy ta Klo sa, 
Ar tur Świer czek, Ry szard Pi niec ki

Funk cjo no wa nie 
ma łych i śred nich
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w łań cu chu do staw 
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Eko no micz nej w Ka to wi cach
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ISBN 978-83-7246-438-5
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Książ ka czwor ga Au to rów z Aka de -
mii Eko no micz nej w Ka to wi cach (Da -
nu ta Ki sper ska -Mo roń, Edy ta Klo sa, 
Ar tur Świer czek, Ry szard Pi niec ki) kon -
cen tru je się na funk cjo no wa niu w ra -

mach zin te gro wa nych łań cu chów do -
staw ma łych i śred nich przed się biorstw
pro duk cyj nych. W pię ciu roz dzia łach

przed sta wio no de fi ni cje i ro lę MSP
w struk tu rach go spo dar czych, ze szcze -
gól nym uwzględ nie niem ich zna cze nia
dla ak tu al nie funk cjo nu ją cych łań cu -
chów do staw pro duk tów, uogól nie nie
roz wa żań nt. stra te gii ste ro wa nia prze -
pły wem w łań cu chach do staw, ana li zę
re la cji, ja kie fir my pro duk cyj ne sek to -
ra MSP na wią zu ją z po zo sta ły mi uczest -
ni ka mi łań cu chów do staw, uza leż nie -
nie funk cjo no wa nia MSP w tych
łań cu chach od wie lu form out so ur cin -
gu, a tak że za so by ludz kie, ja ko nie zwy -
kle istot ny czyn nik suk ce su włą cza nia
pro duk cyj nych MSP w ope ra cje łań cu -
chów do staw. Ten ostat ni pro blem jest
sto sun ko wo ma ło roz po zna ny w li te -
ra tu rze przed mio tu, po mi mo ca łe go
bo gac twa kon cep cji za rzą dza nia za so -
ba mi ludz ki mi.

Iwo No wak
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